diciembre de 2025, en el cual se asignó los recursos financieros para la Universidad Laica 
Eloy Alfaro de Manabí-Uleam.  

El Ministerio de Economía y Finanzas-MEF a través del Sistema Integrado de Gestión 
Financiera e-SIGEF, asignó a la Universidad Laica Eloy Alfaro de Manabí el presupuesto 
inicial 2026 de USD 81.340.621,92 (ochenta y un millones trescientos cuarenta mil seiscientos 
veinte y un con 92/100) dólares, distribuidos en los diferentes programas, proyectos y 
actividades que financiarán la oferta académica, la gestión de investigación, vinculación y 
desarrollo institucional de los planes anuales de funcionamiento e inversiones de las

[...]

En el ejercicio fiscal 2026 el Plan Operativo Anual-POA institucional conformado por las 
facultades, carreras, extensiones, campus, sedes, UNITET, institutos y direcciones 
académicas y administrativas; así como, el Presupuesto ascienden cada uno a USD 
81.340.621,92 (ochenta y un millones trescientos cuarenta mil seiscientos veinte y un con 
92/100) dólares. Esto permitirá a la Uleam dotar de la infraestructura física, académica, 
administrativa, tecnológica y equipamiento necesario para fortalecer nuevos espacios de 
aprendizaje, fomentar la investigación e innovación y la transferencia de conocimientos con

[...]

Finanzas-MEF para su ejecución financiera.  
Los proyectos para ejecutarse inicialmente en el 2026 y que cuentan las aprobaciones y 
validación internas y externas son los siguientes:  

1. 029.-Centro de Innovación, Emprendimiento y Convenciones-CIEC, con CUP 
91740000.0000.389779 por USD 9.499.578,00 (nueve millones cuatrocientos noventa y 
nueve mil quinientos setenta y ocho) dólares, para un periodo 2024 – 2026, en consecuencia, 
se prevé la culminación de la obra en el 2026, la cual fue financiada con recursos fiscales 001 
de la distribución del gratuidad y funcionamiento asignados a la Uleam.  
Hasta el 2025, se ejecutó USD 5.000.000,00 millones de dólares que representa el 52,64%

[...]

4.499.578,00 destinado a cumplir con la meta física del 47,36% establecido para culminar la 
obra civil y arquitectónica, instalaciones de las ingenierías y el equipamiento de la obra. 

2. 030.- Clínica de Simulación de la Universidad Laica Eloy Alfaro de Manabí, con CUP 
91740000.0000.390029 por USD 16.150.850,00 (dieciséis millones ciento cincuenta mil 
ochocientos cincuenta 00/100) dólares, para un periodo 2025 – 2027, financiado con el 
contrato de financiamiento celebrado con el Banco de Desarrollo del Ecuador–BDE aprobado 
mediante Resolución Nro. 2025-DIR-022 de 04 de abril de 2025, por USD 12.895.000,00 
dólares y por USD 3.255.8250,00 dólares, provenientes de recursos fiscales 001 de la